
 
Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна 

байгууламжын захиргаан 
Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский 

район» Республики Бурятия 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
09.04.2014 г.                № 293 

 
п. Нижнеангарск 

 
 
О внесении изменений в постановление  
администрации  от 08.04.2008 г. № 75   
«Об утверждении положения о комиссии по делам  
несовершеннолетних и защите их прав 
МО  «Северо-Байкальский район» 
   

В соответствии со ст. 17 Закона РБ «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Республике Бурятия и наделении 
органов местного самоуправления городских и муниципальных районов 
государственными полномочиями по образованию и организации 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  
п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Приложение №1, №2 постановления администрации от 08.04.2008 года 
№75  «Об утверждении положения о комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования  
«Северо-Байкальский район» изложить в новой редакции.  

2. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на 
Прохорову Т.А. – заместителя Руководителя администрации по 
социальным вопросам, председателя комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав МО «Северо-Байкальский 
район». 

3. Постановление вступает в законную силу с момента его подписания. 
 
 
Глава - Руководитель                                              И.В. Пухарев 
 
 
Исп. Михалева О.Я.,  
8/30130/ 46-940 

 
 
 



 
Приложение  № 1 

Утверждено 
Постановлением Главы администрации 

муниципального образования  
«Северо-Байкальский район» 

от  «U08U» Uапреля U2008 года  №75 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИИ  «СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ. 
 

I. Общие положения 
 

1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 
муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия (далее - 
комиссия) является коллегиальным органом системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, обеспечивающим координацию деятельности 
органов и учреждений системы профилактики, направленной на предупреждение 
безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому, 
обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-
педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении, выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 
совершение правонарушений и антиобщественных действий. 

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, Конституцией Республики Бурятия, международными договорами 
Российской Федерации и ратифицированными ею международными соглашениями в 
сфере защиты прав детей, федеральными конституционными законами, федеральным и 
республиканским  законодательством, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, Главы Республики Бурятия и Правительства 
Республики Бурятия, Уставом и иными нормативно-правовыми актами органом местного 
самоуправления муниципального образования «Северо-Байкальский район», настоящим 
положением. 

 
3. Комиссия образуется органом местного самоуправления  муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» РБ, является структурным подразделением 
администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» РБ, 
Положение о Комиссии, ее численный и персональный состав утверждаются Главой 
администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район». 

4.  Комиссия в своей деятельности подотчетна Главе муниципального образования, 
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Правительства Республики 
Бурятия. 

5. Комиссия имеет бланк и печать со своим наименованием. 
 

II. Полномочия комиссии 
 

1. Комиссия осуществляет следующие полномочия: 
-осуществляет меры по координации деятельности органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

consultantplus://offline/ref=9490B55DA37F8F9A1880DFE4CCF810F16A69232D9981BC4D73A932c8q0E


-принимает участие в разработке и реализации программ направленных на защиту 
прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности, 
беспризорности, правонарушений и иных антиобщественных действий; 

-утверждает межведомственные программы и координирует проведение 
индивидуальной профилактической работы органов и учреждений системы профилактики 
в отношении несовершеннолетних и семей с несовершеннолетними детьми, находящихся 
в социально опасном положении, по предупреждению случаев насилия и всех форм 
посягательств на жизнь, здоровье и половую неприкосновенность несовершеннолетних, 
привлекают социально ориентированные общественные объединения к реализации планов 
индивидуальной профилактической работы и контролируют их выполнение; 

-рассматривает вопросы по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, защите их прав, по которым принимает постановления с указанием 
сроков выполнения мероприятий и ответственных за их реализацию; 

-запрашивает в пределах своей компетенции необходимую для осуществления своих 
полномочий информацию и безвозмездно получает ее; 

-приглашает на свои заседания для получения информации и объяснений по 
рассматриваемым вопросам должностных лиц, специалистов, граждан; 

-извещает межрайонного прокурора о месте и времени проведения заседания 
комиссии; 

-организует оперативные мероприятия по выявлению несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении; 

-создает межведомственные рабочие группы для проведения проверок при 
подготовке к рассмотрению на заседании комиссии вопросов по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, в том числе для 
координации вопросов, связанных с соблюдением условий воспитания, обучения, 
содержания несовершеннолетних, а также обращения с несовершеннолетними в 
учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних; 

-вправе вносить в органы местного самоуправления и организации независимо от их 
организационно-правовой формы и формы собственности представления по вопросам, 
касающимся прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактики их 
безнадзорности и правонарушений; 

-вносит в установленном порядке предложения о привлечении к ответственности 
должностных лиц в случаях неисполнения ими постановлений комиссии и непринятия 
мер по устранению нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних, 
указанных в представлении комиссии; 

-анализирует состояние преступности, правонарушений несовершеннолетних в 
муниципальном образовании; 

-подготавливает совместно с соответствующими органами или учреждениями 
представляемые в суд материалы по вопросам, связанным с содержанием 
несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого 
типа, а также по иным вопросам, предусмотренным законодательством Российской 
Федерации и Республики Бурятия;  

-участвуют в разработке проектов нормативных правовых актов органа местного 
самоуправления муниципального образования «Северо-Байкальский район», 
направленных на профилактику безнадзорности, беспризорности, алкоголизма, 
наркомании и правонарушений несовершеннолетних, реабилитацию и ресоциализацию 
несовершеннолетних, допускающих немедицинское потребление наркотических средств 
и психотропных веществ, защиту семьи с несовершеннолетними детьми, анализируют их 
эффективность; 

-принимает на основании информации органов и учреждений системы 
профилактики о выявленных случаях нарушения прав несовершеннолетних на 
образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и других 
прав, а также о недостатках в деятельности органов и учреждений, препятствующих 
предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, меры к 



устранению выявленных нарушений и недостатков, обеспечивают конфиденциальность 
указанной информации при ее хранении и использовании; 

-дает согласие на отчисление несовершеннолетних обучающихся, достигших 
возраста 15 лет и не получивших основного общего образования, организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность; 

-дает при наличии согласия родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося и органа местного самоуправления, 
осуществляющего управление в сфере образования, согласие на оставление 
несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет, общеобразовательных организаций 
до получения основного общего образования. Комиссии принимают совместно с 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних, достигших возраста 15 
лет и оставивших общеобразовательные организации до получения основного общего 
образования, и органами местного самоуправления, осуществляющими управление в 
сфере образования, не позднее чем в месячный срок меры по продолжению освоения 
несовершеннолетними образовательной программы основного общего образования в 
иной форме обучения и с согласия их родителей (законных представителей) по 
трудоустройству таких несовершеннолетних; 

-обеспечивает оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве 
несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы 
либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, а также 
состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях, содействия в определении 
форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства; 

-применяет меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или 
иных законных представителей в случаях и порядке, которые предусмотрены 
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Бурятия; 

-принимает решения на основании заключения психолого-медико-педагогической 
комиссии о направлении несовершеннолетних в возрасте от 8 до 18 лет, нуждающихся в 
специальном педагогическом подходе, в специальные учебно-воспитательные 
учреждения открытого типа с согласия родителей (законных представителей), а также 
самих несовершеннолетних в случае достижения ими возраста 14 лет; 

-подготавливает и направляет в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите 
их прав Правительства Республики Бурятия  отчеты о работе по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального 
образования «Северо-Байкальский район»; 

-рассматривает в месячный срок информацию (материалы) о фактах совершения 
несовершеннолетними, не подлежащими уголовной ответственности в связи с не 
достижением возраста наступления уголовной ответственности, общественно опасных 
деяний и принимает решения о применении к ним мер воспитательного воздействия или 
о ходатайстве перед судом об их помещении в специальные учебно-воспитательные 
учреждения закрытого типа, а также ходатайства, просьбы, жалобы и другие обращения 
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, а также несовершеннолетних или их родителей (законных 
представителей), относящиеся к установленной сфере деятельности комиссий; 

-обращается в суд по вопросам возмещения вреда, причиненного здоровью 
несовершеннолетнего, его имуществу, и (или) морального вреда в порядке, 
установленном законодательством Республики Бурятия; 

-дает согласие на расторжение трудового договора с работниками в возрасте до 18 
лет по инициативе работодателя (за исключением случаев ликвидации организации или 
прекращения деятельности индивидуального предпринимателя); 

- контролирует в соответствии с федеральным законодательством соблюдение 
трудового законодательства в отношении работающих несовершеннолетних; 

-участвует в рассмотрении судом дел, связанных с защитой прав и законных 
интересов несовершеннолетних; 

consultantplus://offline/ref=9490B55DA37F8F9A1880DFE4CCF810F16168222E93DCB6452AA5308700CA10B12CC5E8C4785CC4c2qCE
consultantplus://offline/ref=9490B55DA37F8F9A1880DFE4CCF810F16964272E97D7EB4F22FC3C8507C54FA62B8CE4C5785CC429cFqAE
consultantplus://offline/ref=9490B55DA37F8F9A1880DFE4CCF810F16168222E93DCB6452AA5308700CA10B12CC5E8C4785CC4c2qCE
consultantplus://offline/ref=9490B55DA37F8F9A1880DFE4CCF810F16168222E93DCB6452AA5308700CA10B12CC5E8C4785CC4c2qCE
consultantplus://offline/ref=9490B55DA37F8F9A1880DFE4CCF810F16168222E93DCB6452AA5308700CA10B12CC5E8C4785CC4c2qCE


- осуществляет организационно-методическую работу с органами и учреждениями 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
муниципального образования, общественными комиссиями; 

-ведет статистический учет лиц состоящих на учете в Комиссии категорий 
несовершеннолетних, предусмотренных пунктом 1 статьи 5 Федерального закона от 24 
июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних": 

-безнадзорных или беспризорных; 
- занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством; 
-содержащихся в социально-реабилитационном центре; 
-употребляющих наркотические средства или психоактивные вещества без 

назначения врача либо употребляющие одурманивающие вещества, алкогольную и 
спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготовляемые на его основе; 

-совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает 
административная ответственность; 

- совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной 
ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная 
ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с 
психическим расстройством; 

-обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении которых 
избраны меры пресечения, не связанные с заключением под стражу; 

-условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных от 
наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием; 

- освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся из 
специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, 

- осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести и 
освобожденных судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного 
воздействия, 

- осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным 
работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы, 

- учащихся, уклоняющихся от обучения в образовательных учреждениях. 
-рассматривает дела об административных правонарушениях, совершенных 

несовершеннолетними, их родителями (законными представителями) либо иными 
лицами, отнесенных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях к компетенции комиссии; 

-направляет соответствующие материалы в органы внутренних дел, прокуратуру, суд 
или иные органы в случае, если в процессе рассмотрения дела об административном 
правонарушении, комиссия обнаружит в действиях (бездействии) несовершеннолетнего 
либо его родителей или иных законных представителей признаки административного 
правонарушения, рассмотрение которого не отнесено к компетенции комиссии, или 
признаки состава преступления; 

- осуществляет подготовку совместно с соответствующими органами или 
учреждениями материалов, представляемых в суд, по вопросам, связанным с содержанием 
несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого 
типа, а также по иным вопросам, предусмотренным законодательством Российской 
Федерации; 

-осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Российской 
Федерации и Республики Бурятия; 

 
 

III. Организация деятельности комиссии 
 

1. Деятельностью комиссии руководит председатель комиссии - заместитель 
Руководителя муниципального образования  по социальным вопросам. 

Председатель комиссии: 

consultantplus://offline/ref=9490B55DA37F8F9A1880DFE4CCF810F169642C2D90D1EB4F22FC3C8507C54FA62B8CE4C5785DCC2FcFqDE


- осуществляет руководство деятельностью комиссии; 
- председательствует на заседании комиссии и организует ее работу; 
- имеет право решающего голоса при голосовании на заседании комиссии; 
- представляет комиссию в государственных органах, органах местного 

самоуправления и иных организациях; 
- утверждает повестку заседания комиссии; 
- назначает дату заседания комиссии; 
- дает заместителю председателя комиссии, ответственному секретарю комиссии, 

членам комиссии обязательные к исполнению поручения по вопросам, отнесенным к 
компетенции комиссии; 

- представляет уполномоченным органам (должностным лицам) предложения по 
формированию персонального состава комиссии; 

- осуществляет контроль за исполнением плана работы комиссии, подписывает 
постановления комиссии; 

- обеспечивает представление установленной отчетности о работе по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке, установленном 
законодательством Республики Бурятия. 

2. Заместитель председателя является штатным сотрудник комиссии, назначается и 
освобождается от должности распоряжением главы муниципального образования по 
представлению председателя комиссии: 

- выполняет поручения председателя комиссии; 
- исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие; 
- обеспечивает контроль за исполнением постановлений комиссии; 
-вносит на рассмотрение председателя комиссии предложения по 

совершенствованию работы органов исполнительной власти по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории района; 
-анализирует и готовит председателю комиссии краткий ежемесячный обзор о состоянии 
преступности несовершеннолетних (по материалам ПДН ОП по Северо-Байкальскому 
району); 

-организует исполнение жалоб, заявлений граждан, организаций, запросов, 
поручений, относящихся к компетенции комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав; 

- обеспечивает контроль, оказывает методическую и консультативную помощь 
органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, осуществляющим воспитательно-профилактическую работу с 
несовершеннолетними; 

- несет персональную ответственность за достоверность и своевременность 
итогового отчета (иных документов), направляемого в Комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Правительства Республики Бурятии и другие 
органы государственной власти; 

- оказывает методическую помощь общественным комиссиям по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрациях муниципальных образований 
городских и сельских поселений МО «Северо-Байкальский район» РБ по профилактике 
безнадзорности, правонарушений среди подростков; 

-планирует текущую работу комиссии, составляет межведомственные планы в сфере 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав; 

-организует оперативную работу учреждений системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних по выявлению несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении, выявлению причин и условий 
безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних; 

проверяет: 
- условия содержания, воспитания и обращения с несовершеннолетними, 

соблюдение их прав и законных интересов в учреждениях системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 



- организацию работы общественных комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при администрациях муниципальных образований городских и сельских 
поселений МО «Северо-Байкальский район» РБ по профилактике безнадзорности, 
правонарушений среди подростков. 

 
3. Ответственный секретарь комиссии: 
- осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании комиссии; 
- выполняет поручения председателя и заместителя председателя комиссии; 
- оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, о времени 

и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным 
на рассмотрение комиссии; 

- осуществляет подготовку и оформление проектов постановлений, принимаемых 
комиссией по результатам рассмотрения соответствующего вопроса на заседании; 

- обеспечивает вручение копий постановлений комиссии. 
4. Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении 

вопросов (дел), отнесенных к компетенции комиссии, и осуществляют следующие 
функции: 

- участвуют в заседании комиссии и его подготовке; 
- предварительно (до заседания комиссии) знакомятся с материалами по вопросам, 

выносимым на ее рассмотрение; 
- вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе 

дополнительных материалов по нему; 
- вносят предложения по совершенствованию работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных 
интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности 
и правонарушениям несовершеннолетних; 

- участвуют в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по 
рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии; 

- составляют протоколы об административных правонарушениях в случаях и 
порядке, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях; 

- посещают организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их 
прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и 
иных прав, в целях проверки поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав и 
законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и 
здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого 
обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий, 
способствовавших нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних, их 
безнадзорности и совершению правонарушений; 

- выполняют поручения председателя комиссии. 
5. Председатель комиссии несет персональную ответственность за организацию 

работы комиссии и представление отчетности о состоянии профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Республики Бурятия. 

6. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планам и графиком работы, а 
также по мере необходимости. 

7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины ее членов. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. 

8. На заседании комиссии председательствует ее председатель либо заместитель 
председателя комиссии. 

9. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на 
заседании членов комиссии. 

10. Протокол заседания комиссии подписывается председательствующим на 
заседании комиссии и секретарем заседания комиссии. 

consultantplus://offline/ref=9490B55DA37F8F9A1880DFE4CCF810F169642C2D90D1EB4F22FC3C8507C54FA62B8CE4C5785EC120cFq3E


11. Решения комиссии оформляются в форме постановлений, в которых 
указываются: 

- наименование комиссии; 
- дата; 
- время и место проведения заседания; 
- сведения о присутствующих и отсутствующих членах комиссии; 
- сведения об иных лицах, присутствующих на заседании; 
- вопрос повестки дня, по которому вынесено постановление; 
- содержание рассматриваемого вопроса; 
- выявленные по рассматриваемому вопросу нарушения прав и законных интересов 

несовершеннолетних (при их наличии); 
- сведения о выявленных причинах и условиях, способствующих безнадзорности, 

беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних 
(при их наличии); 

- решение, принятое по рассматриваемому вопросу; 
- меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих 

безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям 
несовершеннолетних, которые должны предпринять соответствующие органы или 
учреждения системы профилактики; 

- сроки, в течение которых должны быть приняты меры, направленные на 
устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, 
правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних. 

12. Постановления комиссии направляются членам комиссии, в органы и 
учреждения системы профилактики и иным заинтересованным лицам и организациям. 

13. Постановления, принятые комиссией, обязательны для исполнения органами и 
учреждениями системы профилактики. 

14. Органы и учреждения системы профилактики обязаны сообщить комиссии о 
мерах, принятых по исполнению постановления, в указанный в нем срок. 

15. Постановление комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
Утверждено 

Постановлением Главы администрации 
муниципального образования  
«Северо-Байкальский район» 

от  «U08U» Uапреля U2008 года  №75 
 

 
Состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  

администрации муниципального образования 
 «Северо-Байкальский район» 

 
1. Прохорова Татьяна 

Алексеевна 
 

- зам. Руководителя по социальным вопросам администрации  
МО «Северо-Байкальский район»,  председатель комиссии;  

2. Михалева Ольга 
Яковлевна 

- главный специалист по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, заместитель председателя комиссии; 

3. Серебренникова 
Валентина Петровна 

- специалист по работе с семьей и детьми МО «Северо-
Байкальский район», ответственный секретарь комиссии 

     Члены комиссии: 
4. Куликова Наталья 

Анатольевна 
- главный специалист администрации МО «Северо-Байкальский 
район» по опеке и попечительству; 

5. Таранов Александр 
Васильевич 

- зам. главного врача ГБУЗ «Нижнеангарская ЦРБ»; 

6 Баннова Светлана 
Ивановна 

- ведущий специалист МКУ «Управления образования» МО 
«Северо-Байкальский район»; 

7 Журавлева Татьяна 
Николаевна 

- специалист опеки и попечительства администрации МО 
«Северо-Байкальский район»; 

8 Волощук Наталья 
Сергеевна 

- помощник Главы по молодежной политике, туризму и спорту  
МО «Северо-Байкальский район»; 

9 Усынина Наталья 
Алексеевна 

- юрисконсульт МКАУ «КУМХ»; 

 по согласованию: 
10 Любомирская Ольга 

Викторовна 
- директор  МБОУ «Ново-Уоянская вечерняя школа»; 

11 Шитикова Татьяна 
Алексеевна 

 - председатель  Совета депутатов МО «Северо-Байкальский 
район»; 

12 Карпушина Вера 
Иннокентьевна 

 - начальник МКУ «Управление культуры»;  

13 
 

Дугданова  Юлия 
Алексеевна 

- старший инспектор по делам несовершеннолетних  ОП по 
Северобайкальскому району; 

14 Нефедьева Вера 
Анатольевна 
 

- директор ГКУ «Центр занятости населения Северо-
Байкальского района»; 

15 Козлова Галина 
Сергеевна 

- зам. начальника Филиала по Северо-Байкальскому району 
ФКУ УИИ УФСИН России по РБ 

16 Менцик Тамара 
Васильевна 

- директор ГБУСО «Северобайкальский социально 
реабилитационный  центр для несовершеннолетних»; 

17 Воронина Валентина 
Семеновна 

 - председатель Совета ветеранов; 

18 Корячкина Ринета 
Ивановна 

- представитель Совета ветеранов; 

19 Чистякова Юлия 
Александровна 

- ведущий специалист администрации МО ГП «поселок 
Нижнеангарск»; 

20 Ворончихина Наталья 
Павловна 

 - заместитель руководителя администрации  МО ГП «поселок 
Новый Уоян»; 

21 Печкин Анатолий 
Николаевич 

- начальник филиала РГУ «Центр социальной поддержки 
населения» по Северо-Байкальскому району. 

 


